

**Пояснительная информация
к промежуточной отчетности
Публичного акционерного общества
«Московский Индустриальный банк»
за 9 месяцев 2019 года**

ОГЛАВЛЕНИЕ

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ О БАНКЕ	3
2. ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД И ЕДИНИЦЫ ИЗМЕРЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	3
3. ИНФОРМАЦИЯ О БАНКОВСКОЙ ГРУППЕ	3
4. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	3
5. РЕКЛАССИФИКАЦИЯ.....	5
6. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПЕРАЦИЯХ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НАИБОЛЕЕ СУЩЕСТВЕННЫМИ ДЛЯ ПОНИМАНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ И РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БАНКА	6
7. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЕТУ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА.....	11
8. ОБЗОР НАПРАВЛЕНИЙ (СТЕПЕНИ) КОНЦЕНТРАЦИИ РИСКОВ	12
9. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	13
10. ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ	18
11. ПУБЛИКАЦИЯ ПОЯСНИТЕЛЬНОЙ ЗАПИСКИ.....	18

1. Общая информация о Банке

Полное фирменное наименование кредитной организации:
Публичное акционерное общество «Московский Индустриальный банк».

Регистрация и начало деятельности – ноябрь 1990 года.

Лицензия Банка России – генеральная лицензия № 912 от 26.08.2015 года.

Юридический и фактический адрес: Россия, 115419, г. Москва, ул. Орджоникидзе, д. 5.
Изменений юридического адреса Банка в течение 9 месяцев 2019 года не происходило.

2. Отчетный период и единицы измерения промежуточной отчетности

Отчетным периодом является 9 месяцев 2019 года, закончившихся 30 сентября 2019 года.
Промежуточная отчетность представлена в валюте Российской Федерации.
Показатели настоящей промежуточной отчетности представлены в тысячах российских рублей (тыс. рублей), если не указано иное.

3. Информация о банковской группе

По состоянию на 1 октября 2019 года ПАО «МИНБанк» является головной организацией в составе банковской группы. Участниками группы являются некредитные организации ООО «Аудиторская фирма МИБ-Аудит», ООО «Ладога», ООО «Две столицы», ООО «КонТракт», ООО «АудитКонсалт», ООО «БелИнвестСтрой», ООО «Аннинский элеватор», ЗАО «Донмаслопродукт», ООО «Агропромышленный комплекс «Воронежский», ОАО «Белвино», а также ассоциированная компания АО «СВОБОДА». В октябре 2019 года Группа утратила контроль над структурированной компанией «МИБФИН».

4. Краткая характеристика деятельности Банка

Московский Индустриальный банк создан в ноябре 1990 года на базе Московского городского Управления Промстройбанка СССР.

Филиально-офисная сеть Банка представлена в пяти федеральных округах Российской Федерации и насчитывает по состоянию на 1 октября 2019 года 220 структурных подразделений (на 01.01.2019 г. – 221 структурное подразделение).

ПАО «МИНБанк» является универсальным банком и оказывает весь спектр банковских услуг, в том числе:

Юридическим лицам – расчетно-кассовое обслуживание, кредитование, привлечение срочных средств клиентов (депозиты, векселя, депозитные сертификаты), корпоративные карты, зарплатные проекты, эквайринг, интернет-эквайринг, депозитарные операции, индивидуальные банковские сейфы, брокерское обслуживание операций на рынке ценных бумаг, индивидуальное доверительное управление, переводы и международные расчеты,

документарные операции (аккредитивы, инкассо, гарантии), валютный контроль, безналичная покупка/продажа иностранной валюты, торговое и проектное финансирование внешнеэкономических контрактов.

Физическим лицам – вклады (до востребования, срочные, текущие счета), пластиковые карты (VISA, Mastercard, МИР), дистанционное банковское обслуживание (интернет-сервис, мобильный банк, смс-банк, автоплатеж, терминалы самообслуживания, смс-оповещение, телефон-сервис, e-mail-сервис), денежные переводы (S.W.I.F.T., "Western Union", «Юнистрим», «Золотая корона»), коммунальные и прочие платежи, индивидуальные банковские сейфы, кредитование (потребительское, «овердрафт» с использованием пластиковой карты, кредитные карты, ипотечное кредитование, рефинансирование), пакетные продукты, операции с наличной валютой, продажа памятных монет, депозитарные операции, брокерские операции на рынке ценных бумаг, документарные операции.

ПАО «МИНБанк» является участником системы обязательного страхования вкладов физических лиц (свидетельство о включении Банка в реестр банков-участников Системы обязательного страхования вкладов – № 412 от 11.01.2005 года).

22 января 2019 года в рамках реализации мер, направленных на повышение финансовой устойчивости, Приказом Банка России от 22 января 2019 года № ОД-109 в соответствии со статьями 189.26, 189.34 Федерального закона от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон № 127-ФЗ) назначена временная администрация по управлению кредитной организацией ПАО «МИНБанк».

Согласно подпункту 4 пункта 12 статьи 189.49 Закона № 127-ФЗ в качестве условия предоставления финансовой помощи через ФКБС (Фонд консолидации банковского сектора) установлено прекращение обязательств банка перед лицами, занимающими должности единоличного исполнительного органа, его заместителей, членов коллегиального исполнительного органа, главного бухгалтера, заместителей главного бухгалтера банка, членов Совета директоров и контролирующими банк лицами по депозитам и иным требованиям в денежной форме. 22 января 2019 года были списаны средства со счетов вышеуказанных физических лиц.

В связи с созданием резервов на возможные потери по активным операциям величина капитала Банка составила отрицательное значение.

В процессе реализации мер, направленных на повышение финансовой устойчивости банка, было осуществлено списание источников базового капитала в сумме 22 млрд руб. на покрытие убытков текущего года.

8 февраля 2019 года Банк России утвердил изменения в план участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства Публичного акционерного общества «Московский Индустриальный банк», которыми предусмотрена докапитализация Банка за счет средств Фонда консолидации банковского сектора. В соответствии с требованиями Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» это является основанием для прекращения (мены, конвертации) обязательств Банка по субординированным кредитам (депозитам, займам, облигационным займам). На основании данного решения субординированные займы в размере 11,3 млрд рублей были списаны в доход Банка.

Согласно Приказу ЦБ РФ от 1 марта 2019 года № ОД-435 в соответствии со статьей 189.50 Закона № 127-ФЗ в связи с установлением Банком России отрицательного значения величины собственных средств (капитала) Банка решением Комитета банковского надзора размер уставного капитала ПАО «МИНБанк» уменьшен до 1 рубля.

В июле 2019 года состоялась докапитализация ПАО «МИнБанк» Банком России на сумму 128,7 млрд рублей. 18 июля 2019 года между двумя банками был подписан договор о приобретении дополнительного выпуска акций на указанную сумму. В результате сделки Банк России стал акционером ПАО «МИнБанк» с долей акций 99,99%. 19 июля 2019 года от Банка России поступили денежные средства в оплату акций в размере 128,7 млрд рублей.

В отчетном периоде в Банке под руководством временной администрации были проведены комплексные меры по оптимизации организационной структуры, пересмотр структуры активов и пассивов, обеспечена деятельность Банка для дальнейшего развития и исполнения обязательств перед клиентами. Все рабочие механизмы налажены и Банк набирает обороты в части формирования новых предложений финансовых продуктов и услуг и открытости по отношению к клиентам.

5. Реклассификация

С целью представления более уместной и понятной информации в связи с внесением изменений в алгоритм формирования статей публикуемых форм отчетности (Указание Банка России от 08.10.2018 г. № 4927-У «О перечне, формах и порядке составления и представления форм отчетности кредитных организаций в Центральный банк Российской Федерации»), был внесен ряд изменений в формат представления данных в финансовой отчетности за 2018 год.

Влияние проведенных реклассификаций на публикуемую форму № 0409806 «Бухгалтерский баланс» по состоянию на 01.01.2019 года:

тыс. руб.

Статья	До корректировок	Реклассификация	После корректировок
Активы			
Чистая ссудная задолженность	205 532 449	18 936 294	224 468 743
Прочие активы	33 283 459	(18 936 294)	14 347 165
Пассивы			
Средства кредитных организаций	20 690 556	4 442	20 694 998
Средства клиентов, не являющихся кредитными	246 376 447	1 928 758	248 305 205
Выпущенные долговые обязательства	5 980 268	180 589	6 160 857
Прочие обязательства	3 395 935	(2 113 789)	1 282 146

6. Информация об операциях, которые являются наиболее существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка

Пояснение № 1 к статье 1 «Денежные средства» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 2 396 750 тыс. рублей или 30,9%, в основном за счет снижения остатков денежных средств в кассе, а также в банкоматах и терминалах в результате оптимизации их «загрузки» и инкассации.

Пояснение № 2 к статье 2 «Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем указанных вложений уменьшился на 2 646 410 тыс. рублей или 22,5% за счет снижения остатка средств на корреспондентском счете в Банке России на 2 195 644 тыс. рублей и снижения обязательных резервов, депонируемых в Банке России на 496 308 тыс. рублей.

Пояснение № 3 к статье 3 «Средства в кредитных организациях» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем указанных вложений снизился на 74 801 тыс. рублей или 12,3% в связи с уменьшением остатков на корреспондентских счетах в банках на 183 029 тыс. рублей. Одновременно с этим по данной статье увеличились средства в клиринговых организациях на 111 142 тыс. рублей.

Пояснение № 4 к статье 5 «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости» формы 0409806.

В соответствии с требованиями Положения Банка России от 02.10.2017 г. № 605-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с осуществлением сделок по приобретению права требования от третьих лиц исполнения обязательств в денежной форме, операций по обязательствам по выданным банковским гарантиям и предоставлению денежных средств» (далее Положение ЦБ РФ № 605-П) вся ссудная задолженность Банка классифицирована как оцениваемая по амортизированной стоимости.

Чистая ссудная задолженность снизилась по сравнению с началом года на 10 574 626 тыс. рублей или 4,7%. Изменения по данной статье в основном связаны с отражением резервов на возможные потери, а также корректировок до оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки в соответствии с Положением ЦБ РФ № 605-П.

Пояснение № 5 к статье 6 «Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход» и статье 6а «Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи» формы 0409806.

В соответствии с Положением ЦБ РФ № 606-П вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, классифицированы как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

По состоянию на 01 октября 2019 года объем чистых вложений в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по сравнению с объемом чистых вложений в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, на начало года увеличился на 9 682 513 тыс. рублей (более чем в 2,5 раза) в основном за счет прироста вложений в ОФЗ на 9 052 134 тыс. рублей; вложений в долговые ценные бумаги Банка России на 2 943 439 тыс. рублей, вложений в корпоративные ценные бумаги – на 572 966 тыс. рублей и вложений в еврооблигации – на 791 880 тыс. рублей, одновременно с этим сократился объем долговых ценных бумаг, переданных без прекращения признания на 3 951 760 тыс. рублей.

Пояснение № 6 к статье 8 «Инвестиции в дочерние и зависимые организации» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем указанной статьи снизился на 5 762 598 тыс. рублей или 83,4% за счет создания резервов на возможные потери на общую сумму 5 760 470 тыс. рублей.

Наименование компании	на 01.10.2019	на 01.01.2019
ОАО «Косметическое объединение «Свобода»	2 896 588	2 896 588
ООО «Две столицы»	2 413 132	2 413 132
ООО «Ладога»	1 604 000	1 604 000
Прочее	120	2 248
Итого вложений в дочерние и зависимые организации	6 913 840	6 915 968
Резервы на возможные потери	(5 762 718)	(2 248)
Чистые вложения в дочерние и зависимые организации	1 151 122	6 913 720

Пояснение № 7 к статье 15 «Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем данной статьи увеличился на 38 419 444 тыс. рублей за счет полученного депозита от Банка России в размере 39 900 000 тыс. рублей. Данная статья также включает в себя корректировку до справедливой стоимости депозита Банка России в сумме 980 098 тыс. рублей в соответствии с Положением Банка России от 02.10.2017 года № 604-П «Положение о порядке отражения на счетах бухгалтерского учета кредитными организациями операций по привлечению денежных средств по договорам банковского вклада (депозита), кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций, векселей, депозитных и сберегательных сертификатов» (далее Положение ЦБ РФ № 604-П).

Пояснение № 8 к статье 16.1 «Средства кредитных организаций» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем данной статьи уменьшился на 19 858 163 тыс. рублей в связи с закрытием сделок РЕПО по балансовому счету 31504 «Прочие привлеченные средства кредитных организаций на срок от 8 до 30 дней» в сумме 19 429 168 тыс. рублей.

Пояснение № 9 к статье 16.2 «Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем данной статьи уменьшился на 22 388 782 тыс. рублей или 9%, что в основном связано с временным оттоком денежных средств со счетов клиентов. Объем привлеченных средств от юридических лиц снизился на 14 980 774 тыс. рублей, от физических лиц – на 7 408 008 тыс. рублей.

Остатки средств на счетах клиентов

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Средства на счетах юридических лиц:	27 448 640	42 429 414
- Текущие/расчетные счета	19 872 611	27 169 697
- Срочные депозиты	7 576 029	15 259 717
Средства на счетах физических лиц	198 467 783	205 875 791
- Текущие/расчетные счета	15 344 983	18 782 105
- Срочные депозиты	183 122 800	187 093 686
Итого средств клиентов	225 916 423	248 305 205

Пояснение № 10 к статье 18 «Выпущенные долговые обязательства» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года по сравнению с началом года объем данной статьи уменьшился на 6 129 025 тыс. рублей или 99,5%, что связано с прекращением обязательств по субординированным облигациям на сумму 3 043 320 тыс. рублей, а также погашением сберегательных сертификатов на сумму 1 972 569 тыс. рублей и уменьшением объемов операций с векселями на 1 113 137 тыс. рублей.

Выпущенные долговые ценные бумаги

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Выпущенные облигации	58	3 043 378
Депозитные сертификаты	19	19
Сберегательные сертификаты	17 057	1 989 625
Выпущенные векселя всего	14 698	1 127 835
Итого выпущенных долговых ценных бумаг	31 832	6 160 857

Пояснение № 11 к статье 24 «Средства акционеров (участников)» формы 0409806.

По состоянию на 01 октября 2019 года данная статья составляет 128 700 000 тыс. рублей; на 01 января 2019 года – 2 195 160 тыс. рублей.

Согласно Приказу ЦБ РФ от 1 марта 2019 года № ОД-435 в соответствии со статьей 189.50 Закона № 127-ФЗ в связи с установлением Банком России отрицательного значения величины собственных средств (капитала) Банка решением Комитета банковского надзора размер уставного капитала ПАО «МИнБанк» был уменьшен до 1 рубля.

12 июля 2019 года Банк России утвердил изменения в план участия Банка России по предупреждению банкротства ПАО МИнБанк. Банк России выделил финансирование на докапитализацию МИнБанка в размере 128,7 млрд рублей, которое было направлено на приобретение дополнительного выпуска акций МИнБанка, в результате чего размер уставного капитала ПАО «МИнБанк» по итогам дополнительного выпуска акций составил 128 700 000 тыс. рублей.

Пояснение № 12 к статье 26 «Эмиссионный доход» формы 0409806.

12 февраля 2019 года эмиссионный доход (балансовый счет 10602) был списан на покрытие убытков текущего года за счет источников базового капитала в сумме 8 250 261 тыс. рублей.

Пояснение № 13 к статье 27 «Резервный фонд» формы 0409806.

12 февраля 2019 года резервный фонд (балансовый счет 10701) был списан на покрытие убытков текущего года за счет источников базового капитала в сумме 439 402 тыс. рублей.

Пояснение № 14 к статье 32 «Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)» формы 0409806.

12 февраля 2019 года денежные средства безвозмездного финансирования были списаны с балансового счета 10614 на покрытие убытков текущего года за счет источников базового капитала в сумме 12 421 831 тыс. рублей.

Пояснение № 15 к статье 5 «Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери» формы 0409807.

Объем данной статьи за 9 месяцев 2019 года снизился по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 122 322 042 тыс. рублей, что связано с созданием резерва на возможные потери и корректировками до оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам в сумме 122 132 962 тыс. рублей.

Чистые процентные доходы до создания резервов уменьшились за отчетный период на 189 080 тыс. рублей или 5%. В большей мере это связано со снижением процентных доходов.

Процентные доходы по ссудам, предоставленным клиентам, не являющимся кредитными организациями, уменьшились на 3 062 218 тыс. рублей или 20,2% в связи со снижением объемов клиентского кредитного портфеля. По другим статьям – от размещения средств в кредитных организациях и от вложений в ценные бумаги наблюдается рост процентных доходов – на 2 009 060 тыс. рублей и на 777 775 тыс. рублей, соответственно. Процентные доходы от размещения средств в кредитных организациях на 01.10.2019 составили 2 015 189 тыс. рублей. Из них 1 740 029 тыс. рублей приходится на доходы от сделок по размещению средств в Банке России. Несмотря на это, в целом процентные доходы снизились на 275 384 тыс. рублей или 1,7%.

Процентные расходы по привлеченным средствам кредитных организаций увеличились более чем в 2 раза – на 1 135 071 тыс. рублей в связи с полученным от Банка России депозитом. Одновременно уменьшились процентные расходы по привлеченным средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями, на 560 936 тыс. рублей или 5,3% и по выпущенным ценным бумагам на 660 439 тыс. рублей или 87,7% в связи с

уменьшением остатков на соответствующих счетах. Таким образом, в целом процентные расходы также снизились на 86 304 тыс. рублей.

Пояснение № 16 к статье 13 «Доходы от участия в капитале других юридических лиц» формы 0409807.

Показатель по данной статье уменьшился за 9 месяцев 2019 года на 3 000 313 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в связи с тем, что в предыдущем отчетном периоде Банк зафиксировал существенный доход от разовой сделки (прибыль от продажи акций юридического лица в сумме 3 000 210 тыс. рублей).

Пояснение № 17 к статье 14 «Комиссионные доходы» формы 0409807.

Показатель по данной статье уменьшился за 9 месяцев 2019 года на 597 745 тыс. рублей или 13,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Произошло снижение:

- доходов от операций по выдаче банковских гарантий и поручительств в сумме 287 155 тыс. рублей;
- доходов от расчетного и кассового обслуживания на 143 048 тыс. рублей;
- доходов от открытия и ведения банковских счетов на 26 895 тыс. рублей;
- доходов по другим операциям (таким как доходы от предоставления справок о состоянии счетов клиентов, доходы за подключение заемщиков-физических лиц к страховым программам, вознаграждения по агентским договорам и др.) на 176 189 тыс. рублей.

Одновременно увеличились доходы от осуществления переводов денежных средств на 36 306 тыс. рублей.

Пояснение № 18 к статье 15 «Комиссионные расходы» формы 0409807.

Показатель по данной статье увеличился за 9 месяцев 2019 года на 161 170 тыс. рублей или 10,7% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, что в основном связано с увеличением комиссионных расходов за прием платежей через Бест2пей на 127 472 тыс. рублей.

Пояснение № 19 к статье 18 «Изменение резерва по прочим потерям» формы 0409807.

За 9 месяцев 2019 года были созданы резервы по прочим потерям на сумму 16 153 890 тыс. рублей, что в основном связано с созданием резерва на возможные потери по вложениям в дочерние компании Банка.

Пояснение № 20 к статье 19 «Прочие операционные доходы» формы 0409807.

За 9 месяцев 2019 года показатель по данной статье увеличился на сумму 15 839 598 тыс. рублей, что в основном связано с прекращением обязательств перед руководящими органами, контролирующими Банк лицами и по субординированным займам в сумме 12 777 232 тыс. рублей, а также отражением положительной корректировки до справедливой стоимости депозита Банка России в соответствии с Положением ЦБ РФ № 604-П в сумме 2 438 841 тыс. рублей.

Пояснение № 21 к статье 21 «Операционные расходы» формы 0409807.

Объем данной статьи уменьшился по сравнению с 9 месяцами прошлого года на 1 722 556 тыс. рублей или 22%.

Основные причины:

- за 9 месяцев отчетного года не было расходов от выбытия (реализации) основных средств и другого имущества (в аналогичном предыдущем отчетном периоде они составляли 350 358 тыс. рублей);
- сократились расходы на содержание персонала на 423 533 тыс. рублей;
- уменьшились расходы на рекламу на 210 120 тыс. рублей;
- арендная плата по арендованным основным средствам и другому имуществу уменьшилась на 290 659 тыс. рублей;
- сократились расходы на служебные командировки на 74 910 тыс. рублей.

7. Сопроводительная информация к отчету об уровне достаточности капитала

Основными целями управления капиталом являются: соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России, обеспечение способности Банка функционировать на непрерывной основе в обозримом будущем.

Требуемое соотношение величины капитала и активов, взвешенных с учетом риска, ежедневно контролируется Банком на основании оценки норматива достаточности капитала. Данная процедура является основанием для принятия руководством Банка решений об изменении темпов роста и структуры активов в рамках достижения целевых ориентиров. Минимально допустимое значение установлено Банком России в размере 4,5% для норматива Н1.1, в размере 6,0% для норматива Н1.2, в размере 8,0% для норматива Н1.0.

<i>Показатели достаточности капитала (в тысячах российских рублей)</i>	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Капитал Банка всего, в том числе:	25 392 899	28 879 960
Основной капитал, в том числе:	25 221 127	20 059 288
- уставный капитал	128 700 000	2 085 160
- эмиссионный доход	0	8 250 261
- прибыль/убыток прошлых лет	(3 784 279)	933 106
- прибыль/убыток текущего года	(98 460 939)	8 579 243
Дополнительный капитал	171 772	8 820 672
- субординированный кредит	0	8 517 500
Норматив достаточности капитала (%)		
Н1.1	15,4	5,9
Н1.2	15,4	6,2
Н1.0	15,5	8,9

По состоянию на 01.10.2019 г. данные рассчитаны в соответствии с требованиями Положения Банка России «О методике определения величины собственных средств (капитала) кредитных организаций (Базель III)» от 04.07.2018 г. № 646-П, Инструкцией «Об обязательных нормативах банков» от 28.06.2017 г. № 180-И.

Показатели финансового рычага по состоянию на 01.10.2019 г. рассчитаны в соответствии с Инструкцией «Об обязательных нормативах банков» от 28.06.2017 г. № 180-И.

Показатели финансового рычага <i>(в тысячах российских рублей)</i>	на 01.10.2019	на 01.01.2019
Основной капитал	25 221 127	20 059 288
Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага	300 368 645	315 480 861
Показатель финансового рычага по Базелю III (%)	8,4	6,4

8. Обзор направлений (степени) концентрации рисков

Информация о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом, предусмотренная п.1.2 Указания Банка России от 27.11.2018 г. № 4983-У “О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности”, подлежащая раскрытию в соответствии с Указанием Банка России от 07.08.2017 г. № 4482-У “О форме и порядке раскрытия кредитной организацией (головной кредитной организацией банковской группы) информации о принимаемых рисках, процедурах их оценки, управления рисками и капиталом”, будет размещена в качестве отдельной самостоятельной информации на странице Банка в сети Интернет по адресу www.minbank.ru в разделе “Раскрытие информации для регулятивных целей” в сроки, определенные Указанием Банка России от 27.11.2018 г. № 4983-У.

9. Информация по сегментам деятельности кредитной организации

Операционный сегмент – это компонент организации:

- осуществляющий деятельность, от которой он может получать выручку и на которую нести расходы (включая выручку и расходы, связанные с операциями с другими компонентами Банка);
- результаты операционной деятельности которого регулярно анализируются руководством организации, принимающим операционные решения, для того, чтобы принять решения о распределении ресурсов сегменту и оценить результаты его деятельности; и
- в отношении которого имеется отдельная финансовая информация.

Банк осуществляет деятельность в следующих основных бизнес-сегментах:

Корпоративный бизнес – включает услуги по обслуживанию расчетных и текущих счетов организаций, принятие депозитов юридических лиц, предоставление кредитов и иных видов финансирования юридическим лицам, операции с иностранной валютой, документарные операции.

Розничный бизнес – включает оказание услуг по принятию вкладов до востребования и срочных вкладов у физических лиц, обслуживание дебетовых и кредитных карт, кредитование физических лиц, включая потребительское, ипотечное кредитование, денежные переводы, предоставление в аренду индивидуальных сейфов.

Операции между операционными сегментами состоят только из перераспределения денежных средств и осуществляются в рамках обычной деятельности Банка.

Бизнес-сегменты не являются самостоятельными бизнес-единицами и представляют собой результат агрегирования.

Централизованное управление включает в себя Казначейство, Департамент операций на финансовых рынках и иные функции, не относящиеся к бизнес-сегментам.

Информация по операционным сегментам приведена ниже:

01.10.2019 г.

Баланс	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	тыс. руб. ИТОГО
Активы				
Денежные средства		5 364 044		5 364 044
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ			9 141 494	9 141 494
Средства в кредитных организациях			532 269	532 269
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			69 413	69 413
Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по амортизированной стоимости	51 602 190	12 357 722	149 934 205	213 894 117
Чистые вложения в финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			15 353 808	15 353 808
Чистые вложения в ценные бумаги и иные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости (кроме ссудной задолженности)			15 263 631	15 263 631
Инвестиции в дочерние и зависимые организации			1 151 122	1 151 122
Требование по текущему налогу на прибыль			4 943	4 943
Отложенный налоговый актив			2 827 012	2 827 012
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы			12 952 804	12 952 804
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	1 340 467			1 340 467
Прочие активы	6 162 392	1 036 263	626 359	7 825 014
ВСЕГО АКТИВОВ	59 105 049	18 758 029	207 857 060	285 720 138
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ			38 919 902	38 919 902
Средства клиентов, оцениваемые по амортизированной стоимости:	27 448 640	198 467 783	836 835	226 753 258
- средства кредитных организаций			836 835	836 835
- средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	27 448 640	198 467 783		225 916 423
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Выпущенные долговые обязательства:	13 385	18 389	58	31 832
- оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
- оцениваемые по амортизированной стоимости	13 385	18 389	58	31 832
Обязательство по текущему налогу на прибыль				
Отложенное налоговое обязательство				
Прочие обязательства	1 146 689	26 901	799 996	1 973 586
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	525 289	56 953		582 242
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	29 134 003	198 570 026	40 556 791	268 260 820
Чистая балансовая позиция	29 971 046	-179 811 997	167 300 269	17 459 318

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	10 926 164	1 168 488	3 764 962	15 859 614
Процентные расходы	713 593	9 429 317	2 139 477	12 282 387
Чистые процентные доходы	10 212 571	-8 260 829	1 625 485	3 577 227
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-126 228 409	-702 615	-1 369 141	-128 300 165
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	-116 015 838	-8 963 444	256 344	-124 722 938
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток			-29 802	-29 802
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			187 405	187 405
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, оцениваемыми по амортизированной стоимости			1 399	1 399
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	87 734	156 108	60 470	304 312
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты			-40 957	-40 957
Доходы от участия в капитале других юридических лиц			1 746	1 746
Комиссионные доходы	1 860 728	1 859 472		3 720 200
Комиссионные расходы	1 019 005	645 234		1 664 239
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход			-2 653	-2 653
Изменение резерва на возможные потери и оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости			-302 898	-302 898
Изменение резерва по прочим потерям	-2 769 452	-48 417	-12 476 961	-15 294 830
Прочие операционные доходы	8 578 795	8 291 665		16 870 460
Чистые доходы/расходы	-109 277 038	650 150	-12 345 907	-120 972 795
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-8 753 228	12 616 995	-3 863 767	-
Операционные расходы	2 960 228	3 123 434		6 083 662
Прибыль/убыток до налогообложения	-120 990 494	10 143 711	-16 209 674	-127 056 457
Начисленные (уплаченные) налоги			-548 928	-548 928
Финансовый результат сегмента	-120 990 494	10 143 711	-15 660 746	-126 507 529

01.01.2019 год (пересчитано)

Баланс	тыс. рублей			
	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован ное управление	ИТОГО
Активы				
Денежные средства		7 760 794		7 760 794
Средства кредитных организаций в ЦБ РФ			11 787 904	11 787 904
Средства в кредитных организациях			607 070	607 070
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток			22 883	22 883
Чистая ссудная задолженность	205 224 039	13 840 276	5 404 428	224 468 743
Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи			5 671 295	5 671 295
Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения			16 255 792	16 255 792
Инвестиции в дочерние и зависимые организации			6 913 720	6 913 720
Требование по текущему налогу на прибыль			4 943	4 943
Отложенный налоговый актив			1 796 131	1 796 131
Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы			7 655 470	7 655 470
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	771 581			771 581
Прочие активы	12 117 162	1 712 069	517 934	14 347 165
ВСЕГО АКТИВОВ	218 112 782	23 313 139	56 637 570	298 063 491
Обязательства				
Кредиты, депозиты и прочие средства ЦБ РФ			500 458	500 458
Средства кредитных организаций			20 694 998	20 694 998
Средства клиентов, не являющиеся кредитными организациями	42 429 414	205 875 791		248 305 205
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток				
Выпущенные долговые обязательства	1 089 084	2 028 395	3 043 378	6 160 857
Обязательство по текущему налогу на прибыль				
Отложенное налоговое обязательство				
Прочие обязательства	32 156	35 622	1 214 368	1 282 146
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	109 981	6 203		116 184
ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	43 660 635	207 946 011	25 453 202	277 059 848
Чистая балансовая позиция	174 452 147	-184 632 872	31 184 368	21 003 643

01.10.2018 г.

Отчет о прибылях и убытках

	Корпоративный бизнес	Розничный бизнес	Централизован- ное управление	ИТОГО
Процентные доходы	13 919 686	1 237 184	978 128	16 134 998
Процентные расходы	1 178 593	9 892 652	1 297 446	12 368 691
Чистые процентные доходы	12 741 093	-8 655 468	-319 318	3 766 307
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	-5 997 500	-170 897	1 194	-6 167 203
Чистые процентные доходы после создания резерва на возможные потери	6 743 593	-8 826 365	-318 124	-2 400 896
Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток			-12 043	-12 043
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи			244 345	244 345
Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения			65	65
Чистые доходы от операций с иностранной валютой	87 877	228 484	-80 735	235 626
Чистые доходы от переоценки иностранной валюты			119 432	119 432
Доходы от участия в капитале других юридических лиц			3 002 059	3 002 059
Комиссионные доходы	2 049 425	2 268 520		4 317 945
Комиссионные расходы	980 314	522 755		1 503 069
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи			-16	-16
Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения				
Изменение резерва по прочим потерям	874 050	3 724	-18 714	859 060
Прочие операционные доходы	386 740	644 122		1 030 862
Чистые доходы/расходы	9 161 371	-6 204 270	2 936 139	5 893 240
Доходы/расходы, полученные от других сегментов	-12 638 301	13 189 803	-551 502	
Операционные расходы	3 815 560	3 990 658		7 806 218
Прибыль/убыток до налогообложения	-7 292 490	2 994 875	2 384 637	-1 912 978
Начисленные (уплаченные) налоги			565 069	565 069
Финансовый результат сегмента	-7 292 490	2 994 875	1 819 568	-2 478 047

10. Прочие сведения

25 октября 2019 года решением внеочередного собрания акционеров ПАО «МИнБанк» были сформированы постоянные органы управления: избран Совет директоров, Правление и Президент Банка.

11. Публикация пояснительной записки

В соответствии с Указанием Банка России от 27 ноября 2018 года № 4983-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности» руководством Банка принято решение не публиковать промежуточный отчет в печатных средствах массовой информации. Промежуточный отчет, включающий все формы отчетности и пояснительную информацию, будет размещен на странице в сети Интернет, используемой Банком для раскрытия информации, по адресу www.minbank.ru, в сроки, определенные законодательством РФ и нормативными документами Банка России.

Вице-президент

А.В. Кузнецов

И.о. зам. главного бухгалтера –

Зам. начальника Управления бухгалтерского учета и отчетности

Т.Б. Петрушенкова

Зам. зам. гл. бухг.

Нат

Нелле